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Petrome divê di dema herî lez a pêkan da pêk bên.  
Hilkolandina dubare ya rewşa Petromekirinê di her temenekî da sûdmend û beraqil e. 
Petromekirinên pêknehatî divê bilez li gorî tewsiye û tamiyên têkildarî temen, piştra pêk bên.

Tamî û tewsiyeyên Komîsiyona Hertimî 
ya Petromekirinê (STIKO), 2024. www.stiko.de

Demên din ên 
petromekirinê

PETROMEKIRIN TEMEN

Rotavîrûs G1 G2 (G3)

Tetanus G1 N G2 N G3 N A1 N A2 N A

Dîftêrî G1 N G2 N G3 N A1 N A2 N A

Pertussis G1 N G2 N G3 N A1 N A2 N A3 N

Hêmofîlûs (Haemophilus) Flûya 
cûreya b G1 N G2 N G3 N

Poliomyelitis G1 N G2 N G3 N A1 N

Hêpatîta B G1 N G2 N G3 N

Pênumokok G1 N G2 N G3 N S

Menîngokok B G1 N G2 N G3 N

Sorik G1 N G2 N S

Mumps, rubella G1 N G2 N

Varicella G1 N G2 N

Mênjonokên C G1 N

Vîrûsên Papîlomaya Mirovî G1 G2 N

Kovîd-19 G S

Herpes zoster G1 G2

Influenza S
(salane)

bi tercîhî di payizê de 
 
* Vaksinimet mund të ndahen në disa data vaksinimi. MMR dhe 
V mund të bëhen në të njëjtën datë ose në distancë kohore prej 
4 javësh.

a  Vaksinimi i parë duhet bërë që në moshën 6 javëshe dhe në varësi të vaksinës së përdorur nevojiten 2 
ose 3 doza vaksine në distancë kohore të paktën 4 javë.

b  Fëmijët e lindur para kohe: marrin dozë shtesë vaksine në moshën 3 muajsh, d.m.th. gjithsej 4 doza.c.
c  Distanca kohore minimale nga doza e mëparshme: 6 muaj.
d  Di temenê 2 heta 23 mehan de 3 doz; Ji temenê 24 mehî ve, rêzikên vaksîne yê ji 2 dozan pêk tê.
e  Dy doza vaksine në distancë kohore të paktën 5 muaj, te vaksinimi plotësues duke filluar nga mosha ≥ 

15 vjeç ose te periudha e vaksinimit < 5 muajsh ndërmjet dozave 1 dhe 2 është e domosdoshme një 
dozë e 3-të 

f  Vaksinim përforcues Td çdo 10 vjet. Vaksinimi tjetër Td i planifikuar duhet administruar si dozë e 
vetme Tdap ose, në rastin e indikacionit përkatës, si vaksinim i kombinuar Tdap-IPV.

g  Vaksinim me një dozë të vetme me vaksinë MMR për të gjithë personat e ≥ 18 vjeç të lindur pas vitit 
1970 dhe me status vaksinimi të paqartë, të pavaksinuar ose vetëm me një vaksinim në fëmijëri.

h  Bi PCV20 re tê pêşniyar kirin
i  Ji bo parastina kesên bêyî nexweşiya paşxanî, (herîkêm) 3 vegirtinên antîjenan pêwîst e, ku herî kêm 

yek ji wan divê vaksîne be.
j  Vaksînelêdana bihêzkera berdewam bi navberên herî kêm 12 mehan ji têkilîya herî dawî ya antîjenê, 
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EWLEHKIRINA BINGEH 

(Di herîkêm 3 carên petromekirinê 

da G1 – G3)

PETROMEKIRINA STANDARD

PETROMEKIRINA BIBÎRXISTINÊ

PETROMEKIRINA CEBIRANDINÊ 

(Ewlehkirina bingeh a hemî kesên 

ku heta niha nehatine petromekirin 

an Temamkirina rêze petromekiri-

neke nivîşkan)

Lênihêrîna (muayeneya) pêder-

xistina zûdem

Lênêrîna xortan

(J1 di temenê 12-14 saletiyê da)
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Li gorî 
hefteyê Li gorî mehê Li gorî salê

6 2 3 4 5-10 11* 12 13-14 15 16-23 2-4 5-6 7-8 9-14 15-16 17 ≥ 18 ≥ 60
U4 U5 U6 U7 U7a/U8 U9 U10 U11/J1 J2

dd


